
L I C I T A C Ö E SI

8
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), segunda-feira, 07 de Novembro de 2022.

São Domingos do Norte

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 011/2022

COD.CIDADES 2022.064E0700001.01.0019
A Prefeitura Municipal de São Domingos do Norte, por 
meio da CEL, torna público o resultado da Tomada 
de Preços nº 11/2022, Processo nº 1396/2022. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
a construção do Centro de Referência Especializa-
do de Assistência Social (CREAS) no município de 
São Domingos do Norte/ES, tudo conforme projetos 
elaborados pela Área de Engenharia responsável 
e demais documentos acostados ao processo. 
Tendo como vencedora a empresa: C. S. COSTA 
COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA nos 
itens 1 , 2 , 3 , 4 , 5 , 6 , 7 , 8 , 9 , 10 , 11 , 12 , 
13 , 14 , 15 , 16 , 17 , 18 , 19 , 20 , 21 , 22 , 23 , 
24 , 25 , 26 , 27 , 28 , 29 , 30 , 31 , 32 , 33 , 34 , 
35 , 36 , 37 , 38 , 39 , 40 , 41 , 42 , 43 , 44 , 45 , 
46 , 47 , 48 , 49 , 50 , 51 , 52 , 53 , 54 , 55 , 56 , 
57 , 58 , 59 , 60 , 61 , 62 , 63 , 64 , 65 , 66 , 67 , 
68 , 69 , 70 , 71 , 72 , 73 , 74 , 75 , 76 , 77 , 78 , 
79 , 80 , 81 , 82 , 83 , 84 , 85 , 86 , 87 , 88 , 89 , 
90 , 91 , 92, 93 , 94 , 95 , 96 , 97 , 99 , 100 , 101 
, 102 , 103 , 104 , 105 , 106 , 107 , 108 , 109 , 
110 , 111 , 112 , 113 , 114 , 115 , 116, 117 , 118 
, 119 , 120 , 121 , 122 , 123 , 124 , 125 , 126 , 
127 , 128 , 129 , 130 , 131 , 132 , 133 e 134 no 
valor total de R$ 875.349,09 (oitocentos e setenta 
e cinco mil trezentos e quarenta e nove reais e nove 
centavos), conforme Mapa de Apuração.

São Domingos do Norte/ES, 04 de Novembro de 2022.
Maraíza Malacarne
Presidente da CEL

Protocolo 963014

São Mateus

PREF. MUN. DE SÃO MATEUS
RESULTADO FINAL HOMOLOGADO - CHAMADA 

PÚBLICA N°. 003/2022
A Prefeitura Municipal de São Mateus/ES, após analise 
recursal divulga abaixo o resultado final adjudicado 
e homologado da CHAMADA PÚBLICA N°. 003/2022, 
cujo objeto é CHAMADA PÚBLICA PARA TERMO 
DE CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES 
FINANCEIRAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS”, 
sendo que a resposta ao recurso na íntegra está  
disponível no site da PMSM, dos interessados:
HABILITADAS:
- BANCO BRADESCO S.A. - CNPJ: 60.746.948/0001-
12
- BANESTES S.A - BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO - CNPJ: 28.127.603/0001-78
- CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CNPJ: 
00.360.305/0001-04
- ITAÚ UNIBANCO S.A - CNPJ: 60.701.190/0001-04
- BANCO DO BRASIL S/A - CNPJ: 00.000.000/0001-
91
ID CidadES Contratações: 
2022.067E0600005.17.0001

São Mateus/ES, 04/11/2022.
Vânia Duarte Seibert

Presidente da CPL
Protocolo 962994

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Estando em conformidade com a legislação 
pertinente, ratifico a dispensa de licitação com fulcro 
no Art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores, objetivando a contratação com a MITRA 
DIOCESANA DIOCESE DE SÃO MATEUS, pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ nº 27.116.318/0001-99, 
para LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONA-
MENTO DO ANEXO DA UNIDADE ESCOLAR “CEIM 
ANDORINHAS”, CONFORME DEMAIS ESPECIFI-
CAÇÕES CONSTANTES DO PRESENTE TERMO E 
ANEXOS, por um período de 12 (doze) meses, 
conforme processo nº. 021.410/2022, pelo valor 
total estimado de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil 
reais) ANUAL.        determinando e encaminhando à 
publicação.
ID CidadES Contratações: 2022.067E0600007.09.0025

São Mateus/ES, 04/11/2022.
MARILIA ALVES CHAVES SILVEIRA Secretária 

Municipal de Educação
Protocolo 962785

PREFEITURA MUN. DE SÃO MATEUS - 
COMUNICADO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
N° 003/2022

A Prefeitura Municipal de São Mateus, por 
determinação do Secretário Mun. de Finanças, 
considerando a necessidade de resposta a 
impugnação, comunica a SUSPENSÃO “sine die” da 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº  003/2022, cujo objeto 
é “ CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM ENGENHARIA, DESTINADA A EXECUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS VIAS LOCALIZADAS 
NO BAIRRO LIBERDADE, NO MUNICÍPIO DE SÃO 
MATEUS/ES. CONFORME PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, 
CRONOGRAMA FÍSICO E FINANCEIRO, MEMORIAL 
DESCRITIVO E PROJETOS”, bem como, a 
SUSPENSÃO da abertura da sessão de abertura 
dos envelopes, que ocorreria no dia 08/11/2022, as 
09H30.
Cód. CidadES Contratações:  2022.067E0600005.01.0003

São Mateus - ES, 04/11/2022.
Vânia Duarte Seibert

Presidente da CPL
Protocolo 963269

PREF. MUN. DE SÃO MATEUS
RESULTADO FINAL HOMOLOGADO - PREGÃO 

ELETRÔNICO N°. 051/2022
A Prefeitura Municipal de São Mateus/ES, divulga 
abaixo o resultado final adjudicado e homologado 
do Pregão Eletrônico nº 051/2022, cujo objeto é 
SRP PARA AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E 
UTENSILIOS PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL do tipo, MENOR PREÇO POR LOTE, licitado 
em favor da empresa abaixo relacionada, totalizando 
o valor de R$ 65.138,00:
• GGV COMERCIAL EIRELI ME (CNPJ 
35.236.131/0001-57): LOTE 02 no valor total de 
R$ 16.010,00; TOTALIZANDO R$ 16.010,00.
• RBS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP (CNPJ 
40.950.678/0001-50): LOTE 01 no valor total de 
R$ 49.128,00; TOTALIZANDO R$ 49.128,00.
Processo: 004.569/2022
Cód. CidadES Contratações: 2022.067E0600006.02.0013

São Mateus/ES, 04/11/2022.
Albino Enézio dos Santos

Sec. Mun. de Obras
Decreto n.º 13.412/2021

Protocolo 963032

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 4 de Novembro de 2022 às 22:37:21 Código de Autenticação: 085dc3a2

vania.seibert
Highlight



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110700256

256

Nº 210, segunda-feira, 7 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 67/2022

ID Cidades Web TCEES N° 2022.050E0700001.01.0061. A Prefeitura Municipal
de Muniz Freire, torna público que fará realizar a licitação a seguir: Do tipo menor preço
por lote, para Aquisição de Retroescavadeira, conforme convênio SICONV nº 871950/2018,
entre a União por intermédio do Ministério da Integração Nacional e este município. Data
de abertura: 23/11/2022 às 10:00h. Íntegra dos editais: Sala de
Licitações/http://munizfreire.es.gov.br/portal/index.php/licitacoes.
http://bllcompras.com.br Expediente: 2ª-6ª das 12h-18h. Contatos:(28)3544-1133/1113 ou
licitacao@munizfreire.es.gov.br.

Muniz Freire-ES, 4 de novembro de 2022
GABRIELA JORDANE FOSSE

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUQUI

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022

O Município de Muqui-ES, através do seu Prefeito Municipal, homologa a
licitação Pregão Eletrônico 008/2022, ref. Emenda Parlamentar 33120001/2021 - Transf.
Especial/M.Economia - objeto: energia solar Cafesul, em que a Empresa vencedora do
certame foi Expressa Construções Eireli ME, CNPJ 03.730.040/0001-87, no valor total de R$
179.495,00 (cento e setenta e nove mil, quatrocentos e noventa e cinco reais).

Muqui-ES, 3 de novembro de 2022
HÉLIO CARLOS RIBEIRO CÂNDIDO

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA

AV I S O

PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA
TOMADA DE PREÇOS do tipo "TÉCNICA E PREÇO Nº 022/2022
1ª RETIFICAÇÃO
PROCESSO Nº 569188, de 08 de agosto de 2022
CÓDIGO CIDADES TCE/ES Nº 2022.052E0700001.01.0049

A Prefeitura Municipal de Nova Venécia, com base na Lei nº 8.666/93 e suas
alterações Lei Complementar 123/2006, comunica aos interessados a retificação da
TOMADA DE PREÇOS do tipo "TÉCNICA E PREÇO Nº 022/2022 - CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA
TÉCNICA PARA ANÁLISE, AVALIAÇÃO, REFORMULAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, MUNICÍPIO DE
NOVA VENÉCIA/ES

Considerando que as alterações no item 3.1 e exclusão do item 7.15, onde
estes não afetarão a formulação das propostas, e respaldados no que preconiza o Art. 21,
§4º, da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações, mantêm-se, portanto, a data de
abertura da Licitação, as 09:00 horas do dia 29/11/2022.

Maiores informações disponíveis na Sala de Licitações, ou e-mail
licitacaocplpmnv@hotmail.com e licitacao@novavenécia.es.gov.br, pelo site
www.novavenecia.es.gov.br ou na sala de Licitações, de segunda a sexta-feira, das 08:00 às
11:00 e de 13:00 às 17:00, no endereço sito na Av. Vitória, nº 347, Centro - Nova Venécia
- ES - Informações pelo tel. (27) 3752-9004.

Nova Venécia/ES, 4 de novembro de 2022.
WANESSA ZAVARESE SECHIM

Secretário Municipal de Educação
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÚMA

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 28/2022

TOMADA DE PREÇOS N 003.2021
PROCESSO ADM N 6.405/2021
O MUNICIPIO DE PIUMA torna publico o AVISO DE RESCISAO DO CONTRATO n 028/2022,
cujo objeto e a "Contratacao de empresa especializada na execucao de servicos de
Drenagem e Pavimentacao da Rua Paulo Freire e Trecho da Rua Oscar Rodrigues de
Oliveira, Loteamento Rosamar e Bairro Jardim Maily no Municipio de Piuma/ES".
Motivo: O motivo da rescisao unilateral deve-se ao fato de a CONTRATADA solicitar
reequilibrio financeiro sem condicoes de comprovar nos autos provas reais ao que diga o
aumento de preco dos insumos, alegando a mesma que o reequilibrio e a unica alternativa
para preservacao do Contrato, sendo desta forma o pedido Indeferido resta a presente
rescisao Contratual
Empresa: FACTOR CONSTRUTORA LTDA - CNPJ n 14.120.707/0001-46

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

AV I S O
CHAMADA PÚBLICA Nº 4/2022

COD. CIDADES2022.064E0700001.18.0003
O Presidente da CPL e Equipe de Apoio do Município de São Domingos do

Norte, torna público para conhecimento de todos que a licitação na modalidade Chamada
Pública 004/2022. Objeto: Aquisição exclusiva de Gêneros Alimentícios por meio de
chamada pública com a contratação de Cooperativas de Agricultores e/ou Associações e
Empreendedores Rurais Familiares para fornecimento dos gêneros alimentícios de
agroindústria conforme especificação no anexo I e nas demais condições estabelecidas
neste Termo de Referência, na qual serão utilizados na Alimentação Escolar dos alunos da
rede municipal de ensino provenientes da agricultura familiar em cumprimento a Lei 11
947 art. 14 de 16 de junho de 2009, com recursos do FNDE , relativo ao Processo
Administrativo nº 4294/2022 , cuja sessão de habilitação e abertura de propostas ocorreu
no dia 26/10/2022 às 09h foi declarada DESERTA, por ausência de
participantes/interessados. Diante da ausência de participantes, fica designada NOVA DATA
DE ABERTURA para o dia 21/11/2022 às 09h. O Edital completo está à disposição dos
interessados na Prefeitura Municipal, no site oficial da Prefeitura Municipal:
www.saodomingosdonorte.es.gov.br Informações através do telefone (27) 3742-0200 das
07h às 11h e das 12h30 às 16h30.

São Domingos do Norte/ES, 3 de Novembro de 2022.
JARDEL PICACIO LOPES CHODACKI

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
AVISO DE SUSPENSÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 3/2022

A Prefeitura Municipal de São Mateus, por determinação do Secretário Mun. de
Finanças, considerando a necessidade de resposta a impugnação, comunica a S U S P E N S ÃO
"sine die" da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2022, cujo objeto é " CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA, DESTINADA A EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO
DE DIVERSAS VIAS LOCALIZADAS NO BAIRRO LIBERDADE, NO MUNICÍPIO DE SÃO
MATEUS/ES. CONFORME PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO E FINANCEIR O,
MEMORIAL DESCRITIVO E PROJETOS", bem como, a SUSPENSÃO da abertura da sessão de
abertura dos envelopes, que ocorreria no dia 08/11/2022, as 09H30.

Cód. CidadES Contratações: 2022.067E0600005.01.0003

São Mateus, 4 de novembro de 2022.
VÂNIA DUARTE SEIBERT

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS

HUMANOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 223/2022

O MUNICÍPIO /ES, por intermédio da pregoeira, torna público que realizará
licitação, na modalidade pregão eletrônico sob n 223/2022, de acordo com as Leis 10.520,
de 17.07.2002, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Municipal 3530/2010, Decreto
Municipal nº 0840 de 2005 subsidiariamente da Lei nº 8.666/93, através do site:
www.licitaçoes-e.com.br, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DE
ALIMENTAÇÃO PARA ATENDER O SEMINÁRIO SOBRE AFRO EMPREENDEDORISMO PARA O
PROJETO DE AÇÕES AFIRMATIVAS PARA MULHERES NEGRAS QUE VISA DESENVOLVER
AÇÕES AFIRMATIVAS ATRAVÉS DA OFERTA DE OFICINAS E CURSOS DE CAPACITAÇÃO
PROFISSIONAL PARA MULHERES NEGRAS NO MUNICÍPIO DA SERRA (ES). O Edital oriundo
do processo nº 65085/2022 SEDIR, encontra-se disponível no site acima. Abertura das
propostas: às 13:30min do dia 23/11/2022. Início sessão disputa: às 14h00min, do dia
23/11/2022.

ID(TCEES): 2022.069E0600013.01.0006

Serra, 4 de novembro de 2022.
CRISTINA CARVALHO TORREZANI

Pregoeira

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 100/2022

O MUNICÍPIO DA SERRA/ES, através da Pregoeira, torna público, que a
Secretaria Municipal de Educação - SEDU, fará acontecer no dia 09 de novembro de 2022,
às 09h, através do Google Meet, no seguinte link: https://meet.google.com/cfw-unvp-upw,
a Sessão Pública para a realização da PROVA DE CONCEITO, referente ao PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 100/2022, Processo nº 46617/2022 - SEDU, que tem por objeto Registro
de Preço, visando a Contratação de plataforma de aprendizagem individualizada e
gamificada Professores em função de docência, gestores (Diretores Escolares, Professores
em função de Assessoramento Pedagógico e representantes da Secretaria Municipal de
Educação da Serra) e Estudantes de 6º ao 9º ano do Ensino Fundamental e Educação de
Jovens e Adultos (EJA) do Município da Serra.

Ficam desde já, CONVOCADAS a JOVENS GENIOS PROVEDOR DE CONTEUDO
LTDA e as demais empresas licitantes para a Sessão Pública.

I D ( T C E ES ) : 2 0 2 2 . 0 6 9 E 0 6 0 0 0 0 4 . 0 2 . 0 0 0 7

Serra, 4 de novembro de 2022.
KARLA VIANNA GOMES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA

AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇO Nº 14/2022

Código CidadES: 2022.073E0700001.16.0020
O MUNICÍPIO DE VIANA/ES, torna púbico que fará adesão à Ata de Registro de

Preços nº 014/2022, oriunda do Pregão Eletrônico n° 007/2022 da Prefeitura Municipal de
São Mateus/ES, firmada com a empresa START CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº
10.888.227/0001-79, objetivando a EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REPLANTIO, PLAN T I O,
PODA E ERRADICAÇÃO DE ÁRVORES, MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ÁREAS
URBANIZADAS, BEM COMO A URBANIZAÇÃO EM ÁREAS DEGRADADAS, NA FORMA DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS VISANDO A MANUTENÇÃO, REVITALIZAÇÃO DAS
ÁREAS VERDES E GRAMADAS para atender às demandas do município de Viana/ES, no
valor de R$ 5.962.806,88 (cinco milhões novecentos e sessenta e dois mil oitocentos e seis
reais e oitenta e oito centavos), conforme Processo Administrativo nº 15887/2022.

Viana/ES, 4 de novembro de 2022.
WANDERSON BORGHARDT BUENO

Prefeito

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 284/2022
Código CidadES: 2022.073E0700001.01.0009
Processo Adm. n° 9904/2022
CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 004/2022
Contratante: MUNICÍPIO DE VIANA/ES.
Contratada: IDEAL ENGENHARIA LTDA.
Objeto: DECRÉSCIMO de valor do Contrato de Prestação de Serviços nº. 284/2022, nos
termos do artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações, bem como justificativa
constante do processo nº 9904/2022.
Valor: o valor do decréscimo é de R$ 791.575,07 (setecentos e noventa e um mil
quinhentos e setenta e cinco reais e sete centavos), perfazendo o percentual de 4,12%
(quatro vírgula doze por cento), passando o valor global do contrato para R$
18.405.094,07 (dezoito milhões quatrocentos e cinco mil noventa e quatro reais e sete
centavos).
Viana/ES, 28 de outubro de 2022.
WANDERSON BORGHARDT BUENO
PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA/ES

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 93/2022

2022.073E0600001.02.0004
O Município de Viana/ES, por meio do por meio da Secretaria Municipal de

Educação, através de sua Secretária, TORNA PÚBLICA e comunica aos interessados a
Adjudicação e Homologação do Pregão Eletrônico nº 093/2022, processo administrativo
8640/2022 - SEMED.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
(CEREAIS, CARNES, HORTIFRÚTIS, PÃES E DIVERSOS), PARA ATENDIMENTO AOS ALUNOS
MATRICULADOS NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE VIANA/ES.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vania.seibert
Highlight




